Sig num Jacobi Dei gracia regis Aragonum 
Maioricarum et Valencie, comitis Rarchinonc et 
Vrgelli et domini Montispesullani. 

Testes sunt P. de Lobera, Marcbus Ferriç, Exi-
minus Petri, Dompnus de Ladro, P. Dalcala. 

Signum Qjl Guillcrmoni scribc, qui, mandato 
domini regis, pro magistro Bn. de Solcrio notario 
suo, hoc scribi fecit loco die et anno prefixis. 

llum; habentes de prepósito et uolunlate ea fa
ceré que cedant ad honorem et comune bonum 
predicte ciuitatis et habitantium eiusdem, id-
circo, per nos et nostros, gratuito animo et spon-
tanea uoluntate et ex certa seiencia, damus, con-
ceJimus et laudamus libere et absolute, uobis 
probis hominibus ciuibus et habitatoribus pre-
dicteciuitatis, presentibus et futuris, et specialiter 
uobis probis hominibus qui in circuitu dicti loci 
estis populati, habetis etiam domos ct possessio-
nes in perpetuum in ¡lio loco in quo est et con-
sueuit esse fòrum ciuitatis Majoricarum, ita quod 
juxta operatoria Bn. de Cardona, ucrsus partem 
orientalem, sit in perpetuum quarteria sive quar-
terie omnia ad mensurandum, ct unum pondius 
siue pensum ad ponderandum omnes res que 
ponderan consueverunt; promittentes uobis bona 
fide sine enganno quod a predicto loco non mu-
tabimus quarteriam siue quarterias et pensum 
supradictum, uel aliqui successores nostrí non 
mutabunt, uel mutari ab aliquo faciemus, uelali-
quis subditus uel tenens locum nostrum non mu-
tabit, sed omnia antedicta in predicto loco per 
cuneta sécula irreuocabiliter permanebunt. Re-
cognoscimus etiam recepisse a uobis probis ho
minibus qui in circuitu dicti loci habetis domos 
ucl possessioncs, ut predicta perpetuo ibi sint nec 
mutentur alibi uel alia parte, mille ducentos so
lidos melgurienses, de quibus ab ipsis bene pac-
cati sumus et contenti; unde renunciamus omni 
exceptioni non raunerate pecunie et doli. Man
dantes vicariis, bajulis et atiis subditis nostris, 
presentibus et futuris, quod predicta omnia ob-
seruent et faciant ab ómnibus inuiolabiliter ob-
seruari ct non contraueniant uel aliquem contra-
uenirc permittant. Datum Turolio quarto nonas 
aprilis anno Domini millesimo ducentésimo qua-
dragesimo séptimo. 

Signum f% Jacobí Dei gràcia regis Aragonum 
Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et 
YTgclli ct domini Montispesullani. 

Testes sunt l ; . Dieç, R. Encgcs, F. Lupi, 
R. Dieç, G. de Atrossillo. 

Signum Guillermi domini regis scribe et 
notarii, qui mandato ipsius hec scribi fecit loco 
die et anno prefixis. 

nen a honor e a comunal profit de !a dita ciutat 
e dels habitadors daquela, per la qual cosa per 
nos e per tots los nostres, de bon coratge e 
dagradable uolcntat c de certa seiencia, donam e 
atorgam c loam lïuramcnt e soltament a uos pro-
homens ciutadans e habitadors de la dita ciutat 
presens e esdeuenidors, e especialment a uos 
prohomens qui en torn daqucl loch sots poblats e 
liauets cascs e possessions en per tots temps en 
aquel loch cu que es c es custumat desser mer
cat de la ciutat dc Malorques, en axi que prop 
los obradors den Bn. de Cardona, ues la part 
oriental, sia per tots temps la quartera o les quar-
teres a totes coses a mesurar, e un caleston o pes 
a pesar totes coses qui aquí eren acustumades de 
pesar; prometens a nos en bona fe sens engan 
que del damunt dit loch no mudarem la quartera 
o les quartercs cl calcsto damunt dit, o alcuns suc
cessors nostres no mudaran o mudar a alcu no 
faran, o alcu sotsmes o tencut loch nostre no les 
mudara, mas totes les damunt dites coses en lo 
dit loch per tots temps no reuocablement esta
ran. Rcgoncxem empero liaucr rebut dc uosaltres 
prohomens qui en torn daqucl loch hauets cascs 
o possessions, per ço que les damunt dites coses 
pcrdurabljmcnt aqui sien e nos muden cn altre 
loch ne en altra part, M. CC. sols dc malguyrcses, 
dels quals de uosaltres ben pagats som c conten-
guts; hon renuncian! a tota excepció dc no nom-
brat auer c a tot engan. Mmiaos als veguers e 
als baties e als altres sotsmeses nostres presens e 
esdeuenidors que Ics damunt dites coses obser-
ucn e lasscn a f.iyt obscruar e noy uenguen 
contra o alcun contraucuir noy jaquesquen. Dada 
a Terol dos dics anats dabril en layn de nostre 
senyor M. CC. xl set. 

Senyal den Jacme per la gràcia de Deu rey 
Darago, de Malorques e de Valencia, e comte de 
Barcelona e Durgcl, e senyor de Muntpcstler. 

Dasso son testimonis: P. Diez, R. Hnegues, 
F . Lop, R. Diez, G. dc Atrosillo. 

Senyal Q5| den G , del senyor rey escriua e no
tari, qui per manament del aquestes coses feu 
escriure el loch el dia e en layn damunt dits. 
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I X I X 

viíj idus madii M CC xl vij 

Quod reales curraul in regno Majoricarum d 

nulia alia tnorieta. 

OVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei 
gracia rex Aragonum, Majoricarum et 
Valentie, comes Barchinone et Vrgel

li et domínus Montispcssullani, ad honorem 
illius per quem reges regnant et principes locun-
tur justiciam; deuictis jam pernos diuino auxilio 
in fimbris Ispanie barbaribus nationibus; cupien-
tes cíuítates et regna Valencie et Majoricarum, 
que dudum a perfidis captiuata paganís, dignata 
est diuina clementia nostro ministerio restituere 
cultui christiano, in statum debituni justa cbns-
tianorum morem in melíus reformare, utabjeetts 
uetustatibus et moribus perfidorum quodam nouc 
generationis augmento usus christianc religionis 
longos ponat ubique funículos et sua possit len-
toria dilatare; subditorum utilitatibus deliberato 
consilio peruidentes, monetam cudi fecimus sub 
signo salutifcre crucis supra florem et nomen 
regní Valencie posite, nostre etiam imaginis et 
nominis insignis figuratam, ut sit christianibus 
ómnibus judeis et sarraecnis supradictis ciuitati-
bus et regnis commorantibus, nec non et aliis 
ómnibus undecumque ibidem coufluentibus, una 
et comunis forma moncte, qua sola in suis c o -
merciis, emptionibus et uenditionibus et quibus-
cumque aliis pactionibus et contractibus absque 
trepidatione utantur. Et ut ad usum predicte mo-
nete cum omni securitate concurrant, statuimus 
quod presens moneta ciuitatis et totius regni 
Valencie et ciuitatis et totius regni Majoricarum 
semper sit ad legem trium denariorum, exeunte 
argento ad undecim denarios et obolum, et de-
nariis predicte legis excuntibus ad pondus decem 
et octo solidorum pro marcha; et quod oboli ip-
sorum denariorum semper sint ad legem predic-
tam trium denariorum, execunte argento ad un
decim denarios, et obolum ad pondus uiginti so
lidorum pro marcha. Quam monetam volumus 
et statuimus quod semper appelletur et vocetur 
reals de Valencia; in cujus una parte sit caput 
regium coronatum, et in reliqua parte sit arbor 
ad modum floris, in cujus sumitate extensa us-
que ad superiorem circulum ponatur crux conti-

8 de maig de 1247 

Que reyals ian solament corregueu en les yles de 

Malorques e no altra moneda. 

K ^ f S ^ A P í E N T tuyt que nos en Jacme per la 
fl^tes^S gracia de Deu rey Darago, de Malor-
g j g ^ ^ j g l qües e de Valencia e comte dc Barce
lona e Durgel e senyor de Muntpcstler, a honor 
daquel per lo qual los reys reguen els princeps 
parleu justicies, uençudes ja per nos ab la diuinal 
ajuda en les est re me rais Despanya les estranyes 
nacions, coobeyans les ciutats els regues de Va
lencia e de Malorques, les quals longament per 
infeels paganscatiuades hauten estades, veyam la 
diuina clemencia e bonea per lo nostro ministeri 
restituir al cultiuament e religió dels crestians, en 
estament degut segons la manera dels crestians 
en milor reformar, per tal que foragitades les ve
les e antigues custumes dels no feels un acrexi-
ment de noucla generació lus de la xpiana. reli
gió en tot loch pusque los seus lonchs ter-
mens posar e les sues tendes e la sua senyoria 
axemplar; preueens ab deliberat consel a les ut i 
litats dels sotsmeses, feem batre moneda sots lo 
saludable senyal de la creu sobre flor c el nom del 
regne de Valencia posada, e encara de la nostra 
noble ymage e nom figurada, per tal que sia a 
tots crestians e juheus e sarrayns en les da
munt dites ciutats c regues habitants, e encara a 
tots altres de qualsque parts aqui uinens, vna e 
comuna forma de moneda, de la qual tota sola en 
luts emerçaments compres c vendes e quals queus 
placia altres couinençes c contrats, sens tota te
mor usen. H per tal que al us de la dita moneda 
ab tota seguratat tuyt ensems uinguen establim 
que la present moneda de la ciutat e de tot lo 
regne de Valencia e de la ciutat e de tot lo regne 
de Malorques tots temps sia a lig de tres diners 
ixent argent a .x j . diners e maya, e los diners de 
la dita lig ixens a pes de xviij, sols per marcha, 
e que les mayes daqucls diners tots temps sien 
a la lig damunt dita de tres diners ixent argenta 
.xj . diners e maya a pes de xx. sols per marcha. 
La qual moneda uolem c establim que tots temps 
sia apelada e nomenada reals de Valencia; e en la 
una part de la qual sia cap reyal coronat e en 
laltra part sia arbre a manera de flor, en la sobi-

gua ipsi arbori infra extremum circulum. Statui-
mus itaqne per nos et nostros quod in tota uita 
nostra et post per decem anuos continuos et 
completos, predicta nioncta realium Valencie sit 
sub eisdem lege, scilicet, pondere, figura, no
mine, litteratura, ualorc, signo ct magnitudine, 
et currat, duret et ejus usus sit singularis ct pu-
blicus in ciuitate ct regno Valencie ct in ciuitate 
et regno Majoricarum, et in insulis Mtnorice et 
Euiçe et in aliis circum adjacentibus eisdem regno 
subditis. Et alia moneta cuprea ucl argéntea, uel 
alia in qua sit cuprum ucl argentum mixtuni, de 
quacumque lege sit uel ualorc, non recipiatur in 
predictis locis preter istam monetam que supe
rius nominatur, que a nobis nec ab aliquo alio 
non destruatur, mutetur, minuatur, augeatur nec 
anulletur, aliqua necessitaré, ratione ucl causa, 
uel aliquo jure, arte uel ingenio. Set in diminu-
tione siue defectu ipsius moncte ipsam eandem 
monetam cudere et fabricare possimus, in predic
tis lege, pondere et figura, nomine, litteratura, 
ualorc et signo, rotunditatc ct magnitudine. Nul-
tus ¡taque christianus et judeus aut sarracenus 
qui in predictis regnis seu eorum pertinentiis 
emèrit, uendiderit, impignorauerit ucl alio aliquo 
modo alienauerit, aliquas res mobilcs et inmobiles 
i c semouentes, non cmat, uendat, impignoret 
ucl aliter alienet, recipiat, donet uel soluat, nisi 
predictam monetam, set eam donet, habeat ct 
recipiat ad omnem usum suum. Et qui alia mo
neta cujuscumque legis ualoris ucl ponderis ex 
nunc usus fuerit in prefatis ciuïtatibus et regnis 
tamquam transgressor regic ordinationis et lese 
majestatïs reus, conlïscatis ómnibus bonis suis. 
ultimum supplícium paciatur. Sub cadem pena 
firmiter statuentes quod aliquis notarius ucl scrip-
tor in predictis ciuitatis et regnis ex nunc non 
audeat conficere instrumenta nisi solum modo ad 
nomen predicte monete realium Valencie, excep-
tis censualibus rebus in quibus possint poneré 
aurum ucl argentum censualcm. Et ut predicta 
omnia et síngula per nos et nostros semper in 
tota uita nostra et post per decem anuos conti
nuos et completos ualcant ct in aliquo non uio-
lentur sed obseruentur, corporaliter juramus per 
Dcum et ejus sancta iiij. euangelia nos babere 
ratum et firmum quidquid superius continetur, 
et in ómnibus inuiolabiliter faciemus quamdiu 
uixerimus obseruari, et ad hoc successores nos
tros usque ad prefinitum tempus, sicut superius